

Zukunft



erfahren

Halbjahresfinanzbericht zum 29. Februar 2008

Wertpapier-Kenn-Nr. 609670
ISIN DE0006096704

HYMER
Zukunft erfahren

Geschäftsentwicklung

Die Geschäftsentwicklung des HYMER-Konzerns im ersten Halbjahr 2007/08 liegt im Rahmen der Erwartungen. Mit einer Umsatzsteigerung von 16 Prozent auf 447,1 Millionen Euro (Vorjahr: 385,2 Millionen Euro) verzeichnet die Unternehmensgruppe ein deutlich gewachsenes Geschäftsvolumen.

Die Bedeutung des Auslandsgeschäfts für den HYMER-Konzern ist nochmals gewachsen. Während die Steigerung der Umsätze im Inland 7 Prozent betrug, haben die Erlöse im Ausland ein Plus von mehr als 21 Prozent erreicht. Vom Konzernumsatz entfallen zwei Drittel in Höhe von 298,3 Millionen Euro (Vorjahr: 246,2 Millionen Euro) auf das Auslandsgeschäft. Frankreich, Großbritannien, Italien und die Niederlande waren die wichtigsten Absatzmärkte im Ausland.

Der Beitrag des Caravangeschäfts zum Umsatz hat sich von 15 Prozent im Vorjahr auf 14 Prozent leicht verringert. Die Umsatzerlöse des ersten Halbjahres 2007/08 basieren auf einem Absatz von 14.286 Freizeitfahrzeugen (Vorjahr: 12.583). Das ist ein Anstieg um 14 Prozent.

Der Konzern hat seine Gesamtleistung um 70,7 Millionen Euro oder 18 Prozent gesteigert.

Auch die CAPRON GmbH, die im Dezember 2006 die Produktion von Reisemobilen und Caravans für das preiswerte Marktsegment aufgenommen hat, trägt zum Wachstum der Umsatzerlöse des HYMER-Konzerns bei.

Der Auftragsbestand zum 29. Februar 2008 liegt bei 250,5 Millionen Euro.

Ertragslage

Die Personalaufwendungen sind bezogen auf die Gesamtleistung von 15,8 Prozent auf 14,6 Prozent zurückgegangen.

Die Abschreibungen im ersten Halbjahr liegen mit 11 Millionen Euro deutlich über dem Niveau der Vergleichsperiode von 9 Millionen Euro. Die Zunahme geht insbesondere auf die Aktivierung der neuen Fertigungshalle in Bad Waldsee und deren Ausstattung zurück.

Der Konzern hat das operative Ergebnis von 17,3 Millionen Euro im Vorjahr auf 21,0 Millionen Euro um 21 Prozent gesteigert.

Das Finanzergebnis hat in absoluten Zahlen um mehr als 1,0 Millionen Euro nachgegeben. In Relation zur Gesamtleistung ist das Resultat gegenüber der Vergleichsperiode fast unverändert.

Das Ergebnis vor Steuern (EBT) belief sich auf 14,7 Millionen Euro (Vorjahr: 12,1 Millionen Euro). Das ist ein Zuwachs von 2,6 Millionen Euro oder 21 Prozent. Der Halbjahresüberschuss erreichte ein Plus von 10,8 Prozent auf 8,9 Millionen Euro (Vorjahr: 8,0 Millionen Euro).

Das Ergebnis je Aktie beträgt zum Periodenschluss 2,28 Euro (Vorjahr: 1,98 Euro). Das ist ein Plus von 15,2 Prozent.

Forschung und Entwicklung

Unveränderte Priorität genießt die Entwicklung von innovativen Produkten und die damit verbundene Markterschließung. Herausragendes Beispiel hierfür ist die im Hause Bürstner marktreif entwickelte Baureihe Quadro. Sie zeichnet sich durch ein absenkbares Hubbett im Marktsegment der teilintegrierten Reisemobile aus.

Hervorzuheben ist zudem die Premiere des Hymer Car anlässlich der Messe CMT in Stuttgart. Es erzielte im Marktsegment der Kastenwagen einen überzeugenden Markteinstieg.

Investitionen

Die Neuinvestitionen im ersten Halbjahr 2007/2008 betragen 17,5 Millionen Euro. Hiervon entfallen 4,4 Millionen Euro auf den Neubau einer Verkaufsniederlassung in Bad Waldsee.

Ausblick

Grundsätzlich gelten die im Geschäftsbericht 2006/2007 im Konzernabschluss zum 31. August beschriebenen Chancen und Risiken sowie die dort getroffenen Annahmen hinsichtlich der künftigen Entwicklung fort. Der Verlauf der ersten sechs Monate des Geschäftsjahres, der Auftragsbestand und die Messeergebnisse anlässlich der CMT in Stuttgart als erste richtungweisende Messe im Jahr 2008, stützen diese Einschätzung.

Trotz des insgesamt positiven Geschäftsverlaufs im ersten Halbjahr des HYMER-Konzerns ist die aktuelle Entwicklung der gesamtwirtschaftlichen Situation zu beachten. Die derzeitige Stärke des Euro gegenüber vielen Fremdwährungen verteuert die Fahrzeuge des HYMER-Konzerns in diesen Absatzmärkten deutlich. Das führt dort zu Absatzrückgängen. Die Bankenkrise ist noch nicht ausgestanden. Ihre Auswirkungen sind noch nicht überschaubar. Die Konjunktur in den USA schwächt sich ab. Die weiter zunehmenden Preise für Rohstoffe und Energie könnten ebenfalls eine nachhaltige Wirkung auf die Konjunktur und auf den privaten Konsum entfalten. Inwieweit sich diese Entwicklungen auf die Kunden des HYMER-Konzerns auswirken, bleibt abzuwarten. Negative Einflüsse sind jedoch nicht auszuschließen.

Die Unternehmensgruppe hält an ihrer Prognose fest. Der HYMER-Konzern plant nach wie vor, dass die Umsatzerlöse im Geschäftsjahr 2007/08 das bereits hohe Niveau des Vorjahres übertreffen. Die Gesellschaft rechnet trotz der unsicheren gesamtwirtschaftlichen Entwicklung mit einem verbesserten Ergebnis zum Geschäftsjahresende.

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das erste Halbjahr 2007/08

	1. Halbjahr 2007/08 T€	1. Halbjahr 2006/07 T€
Umsatzerlöse	447.104	385.177
Bestandsveränderung der Erzeugnisse	20.232	12.441
Andere aktivierte Eigenleistungen	2.087	1.066
Gesamtleistung	469.423	398.684
Sonstige betriebliche Erträge	4.396	5.596
Materialaufwand	342.477	287.044
Personalaufwand	68.349	62.847
Abschreibungen	11.080	8.643
Sonstige betriebliche Aufwendungen	30.963	28.493
Operatives Ergebnis	20.950	17.253
Erträge aus Beteiligungen	5	5
Ergebnis aus assoziierten Unternehmen	-199	-250
Zinserträge	260	976
Zinsaufwendungen	6.351	5.869
Finanzergebnis	-6.285	-5.138
Ergebnis vor Ertragsteuern	14.665	12.115
Ertragsteuern	5.771	4.083
Ergebnis nach Steuern	8.894	8.032
davon auf Anteile im Fremdbesitz entfallendes Ergebnis	-221	128
davon Ergebnisanteil der Aktionäre der HYMER AG	9.115	7.904
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert und verwässert)	2,28	1,98

Konzernbilanz zum 29. Februar 2008

AKTIVA	29.02.2008 T€	31.08.2007 T€	28.02.2007 T€
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE			
Immaterielle Vermögenswerte	17.992	16.902	13.445
Sachanlagevermögen	131.661	127.467	127.963
Anteile an assoziierten Unternehmen	976	1.175	1.421
Finanzielle Vermögenswerte	7.584	6.881	6.044
Ertragsteuerforderungen	73	681	0
Latente Steuern	691	1.247	832
	<u>158.977</u>	<u>154.353</u>	<u>149.705</u>
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE			
Vorräte	200.709	196.491	179.945
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	168.763	100.705	154.261
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	9.088	21.444	6.409
Ertragsteuerforderungen	1.788	3.690	4.073
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	12.411	10.109	18.779
Flüssige Mittel	4.008	11.069	2.854
	<u>396.767</u>	<u>343.508</u>	<u>366.321</u>
	<u>555.744</u>	<u>497.861</u>	<u>516.026</u>

Konzernbilanz zum 29. Februar 2008

PASSIVA	29.02.2008 T€	31.08.2007 T€	28.02.2007 T€
EIGENKAPITAL			
Gezeichnetes Kapital	12.000	12.000	12.000
Kapitalrücklage	12.707	12.707	12.707
Gewinnrücklagen	176.282	172.447	160.361
Anteil der HYMER-Aktionäre	200.989	197.154	185.068
Anteile in Fremdbesitz	1.023	1.440	1.200
	<u>202.012</u>	<u>198.594</u>	<u>186.268</u>
LANGFRISTIGE SCHULDEN			
Finanzielle Schulden	38.951	27.296	76.249
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	254	253	0
Rückstellungen für Pensionen	8.536	8.699	7.636
Sonstige langfristige Rückstellungen	7.822	6.959	7.382
Latente Steuern	5.233	5.259	4.788
	<u>60.796</u>	<u>48.466</u>	<u>96.055</u>
KURZFRISTIGE SCHULDEN			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	49.860	32.275	50.073
Sonstige finanzielle Schulden	206.256	188.399	155.226
Ertragsteuerverbindlichkeiten	3.167	1.595	1.185
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	28.251	23.398	22.435
Kurzfristige Rückstellungen	5.402	5.134	4.784
	<u>292.936</u>	<u>250.801</u>	<u>233.703</u>
	<u>555.744</u>	<u>497.861</u>	<u>516.026</u>

Konzern-Kapitalflussrechnung für das erste Halbjahr 2007/08

	1. Halbjahr 2007/08 T€	1. Halbjahr 2006/07 T€
Ergebnis vor Ertragsteuern	14.665	12.115
Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	11.080	8.643
Veränderung der Rückstellungen	968	-1.297
Ertragsteuerzahlungen	-1.159	-5.777
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-68.058	-82.165
Veränderung der Vorräte	-4.218	-14.048
Veränderung sonstiger Vermögenswerte	8.004	10.766
Veränderung sonstiger Schulden	23.985	14.979
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	-14.733	-56.784
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	-16.364	-19.149
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-16.364	-19.149
Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter	-5.476	-196
Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	41.327	78.801
Auszahlungen für die Tilgung von Finanzschulden	-11.815	-6.568
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	24.036	72.037
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelbestands	-7.061	-3.896
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	11.069	6.750
Finanzmittelbestand am Ende der Periode	4.008	2.854
Im Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit sind enthalten:		
Erhaltene Zinsen	160	843
Gezahlte Zinsen	5.342	5.097

Entwicklung des Konzerneigenkapitals für das erste Halbjahr 2007/08

	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen Erwirtschaftetes Konzerneigen- kapital	Rücklage für Pensionen	Auf die Aktionäre der HYMER Aktiengesellschaft entfallendes Eigenkapital	Anteile in Fremdbesitz	Konzern- eigenkapital
	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€
31.08.2006	12.000	12.707	152.380	77	177.164	1.268	178.432
Dividendenzahlung						-196	-196
Ergebnis nach Steuern			7.904		7.904	128	8.032
28.02.2007	12.000	12.707	160.284	77	185.068	1.200	186.268
31.08.2007	12.000	12.707	172.204	243	197.154	1.440	198.594
Dividendenzahlung			-5.280		-5.280	-196	-5.476
Ergebnis nach Steuern			9.115		9.115	-221	8.894
29.02.2008	12.000	12.707	176.039	243	200.989	1.023	202.012

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bei der Aufstellung des Halbjahresfinanzberichtes und der Ermittlung der Vergleichszahlen für das Vorjahr wurden grundsätzlich dieselben Konsolidierungsgrundsätze sowie Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wie im Konzernabschluss 2006/07 angewandt. Eine detaillierte Beschreibung dieser Methode ist im Konzernabschluss des Geschäftsberichtes 2006/07 veröffentlicht.

Es gab keine wesentlichen Änderungen von Schätzungen oder ungewissen Verpflichtungen zwischen dem Geschäftsbericht 2006/07 und den vergleichenden Zwischenberichtsperioden, die zu wesentlichen Anpassungen geführt haben.

Erläuterungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

1. Umsatzerlöse

Aufgliederung nach Tätigkeitsbereichen (in T€)

	1. Halbjahr 2007/08	1. Halbjahr 2006/07
Reisemobile	357.344	300.543
Caravans	61.760	58.853
Sonstige Umsätze	28.000	25.781
	447.104	385.177

Umsatzerlöse nach geographisch bestimmten Märkten (in T€)

	1. Halbjahr 2007/08	1. Halbjahr 2006/07
Inland	148.759	138.990
Ausland	298.345	246.187
	447.104	385.177

Die sonstigen Umsätze betreffen den Handel mit Ersatzteilen und mit Campingzubehör.

2. Finanzergebnis (in T€)

	1. Halbjahr 2007/08	1. Halbjahr 2006/07
Erträge aus Beteiligungen	5	5
Ergebnis aus assoziierten Unternehmen	-199	-250
Beteiligungsergebnis	-194	-245
Erträge aus langfristigen Wertpapieren und Darlehen	9	16
Übrige Zinserträge	251	960
Zinserträge	260	976
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	6.236	5.759
Zinsaufwand Pensionsrückstellungen	115	110
Zinsaufwendungen	6.351	5.869
Finanzergebnis	-6.285	-5.138

3. Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie ist gemäß IAS 33 aus dem Ergebnisanteil der Aktionäre der HYMER AG (T€ 9.115, Vj. T€ 7.904) und der Zahl der im Jahresdurchschnitt im Umlauf befindlichen Aktien (jeweils 4.000.000 Stück) ermittelt. Das unverwässerte Ergebnis je Aktie ist identisch mit dem verwässerten Ergebnis je Aktie und beträgt 2,28 Euro je Aktie (Vj. 1,98 Euro).

Erläuterungen zur Konzernbilanz

1. Vorräte

	29.02.2008 T€	28.02.2007 T€
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	78.962	72.305
Unfertige Erzeugnisse	10.764	10.384
Fertige Erzeugnisse und Waren	110.983	97.049
Geleistete Anzahlungen	0	207
	200.709	179.945

2. Gezeichnetes Kapital

Das gezeichnete Kapital der HYMER Aktiengesellschaft ist seit dem Stichtag der IFRS-Eröffnungsbilanz unverändert. Es beträgt zum 29. Februar 2008 12.000.000,00 Euro und ist in 4.000.000 auf den Inhaber lautende Stückaktien (Stammaktien) eingeteilt.

3. Rückstellungen für Pensionen

Die Pensionsrückstellungen haben sich wie folgt entwickelt:

in T€

	1.Halbjahr 2007/08	1.Halbjahr 2006/07
Konzernbilanzwert zum 1. September	8.699	7.459
Aufwendungen aus Pensionsverpflichtungen	209	258
Geleistete Rentenzahlungen	372	81
Konzernbilanzwert zum 29. Februar	8.536	7.636

Sonstige Angaben

1. Eventualverbindlichkeiten

Für die nachfolgenden, zu Nominalwerten angesetzten Eventualverbindlichkeiten wurden keine Rückstellungen gebildet, weil die Wahrscheinlichkeit der Inanspruchnahme als gering eingeschätzt wird.

	29.02.2008 T€	28.02.2007 T€
Wechselobligo	6.292	0
Bürgschaften	1.724	4.568
	8.016	4.568

Die HYMER Aktiengesellschaft hat für Verbindlichkeiten der CAPRON GmbH eine Bürgschaft im Nominalbetrag von bis zu 7.500 T€ übernommen.

2. Segmentberichterstattung

Die interne Organisations- und Führungsstruktur sowie die interne Berichterstattung an Vorstand und Aufsichtsrat bilden die Grundlage des primären Segmentberichtsformats des HYMER-Konzerns.

Das Geschäft des Segments "Movera" besteht im Handel mit Freizeitartikeln und Campingzubehör. Die übrigen Segmente fertigen Reisemobile und Caravans.

Der Bereich "Sonstige" enthält Restposten sowie insbesondere die bereichsübergreifenden Konsolidierungs- und Überleitungsposten.

Segmentberichterstattung

(Vorjahreszahlen in Klammern)

Konzern	HYMER	Niesmann+ Bischoff	Bürstner	LAIKA	Movera Freizeitartikel	Sonstige, Konsolidierungen	Gesamt Konzern
	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€
Außenumsatz	213.147 (172.834)	22.887 (22.913)	153.911 (132.086)	42.233 (44.014)	14.926 (13.330)		447.104 (385.177)
Umsätze mit anderen Segmenten	8 (1)	0 (0)	40 (0)	0 (0)	409 (546)	-457 (-547)	0 (0)
Umsätze gesamt	213.155 (172.835)	22.887 (22.913)	153.951 (132.086)	42.233 (44.014)	15.335 (13.876)	-457 (-547)	447.104 (385.177)
EBIT *	11.437 (8.901)	1.710 (143)	5.344 (4.576)	2.217 (3.283)	-286 (558)	334 (-453)	20.756 (17.008)

* EBIT: Operatives Ergebnis zuzüglich Erträge aus Beteiligungen und Ergebnis aus assoziierten Unternehmen.

3. Währungsrisiko

Schwerpunktmäßig beschränkt sich die Tätigkeit des HYMER-Konzerns auf den Euro-Raum. Erkannte Währungsrisiken aufgrund von Geschäften im Nicht-Euro-Raum sind in Höhe von 1,1 Millionen Euro im Halbjahresergebnis berücksichtigt.

4. Transaktionen mit nahe stehenden Personen

Im Berichtszeitraum gab es keine wesentlichen Änderungen der Geschäfte mit nahe stehenden Personen gegenüber dem Vorjahreszeitraum.

5. Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenberichtserstattung des Konzernhalbjahresfinanzbericht ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzern so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzern im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

6. Erklärung zum Corporate Governance Codex

Die Erklärung des Vorstands zum Corporate Governance Kodex mit Erläuterungen zu den Abweichungen haben wir auf der Internet-Homepage der Gesellschaft (www.hymer.com) veröffentlicht.

Bad Waldsee, im April 2008

Der Vorstand

Hans-Jürgen Burkert

Dr. Reinhard Knüppel



HYMER AG
Postfach 1140
88330 Bad Waldsee
Fon +49 (0) 7524-999-0
Fax +49 (0) 7524-999-480
www.hymer.com